
O B S A H

Lékař a nemocný ( ú v o d ) ............................. 9

Vyšetřeni hlavy (MUDr. V.Hainer, CSc.) ............  15
1. Inspekce h l a v y .........................  15
2. Poklep hlavy ........  15
3. Vyšetření o b l ičeje...................... 16
4» Tonsily a nosohltan . . . . . .  ..........  24

Základni neurologické vyšetření
(Doc.MUDr. A.Krčílek, CSc.) . . . .  25

1. Reflexy při vyšetření hlavy ................  25
2. Reflexy při vyšetření horních končetin . . .  25
3. Břišní reflexy ..........  26
4. Reflexy při vyšetření dolních končetin . . .  26
5» A t a x i e ........................ ............. 27
6. Hemiplegie . . • • • ......................   27
7. Hemiparese............   28

Vyšetření v intenzivní péči (MUDr. P.Bartdnék) . . .  30
1. Definice intenzivní péče a přehled kritických

stavů, které ji vyžadují ...................  30
2. Zásady vyšetřování nemocných v kritickém

stavu ....................    31
3* Diagnostické postupy v intenzivní péči při 

postižení jednotlivých systémů. Metody ne- 
invaživní a invaživní •   33

4. Kontinuální získávání základních informací . 41

Mikrobiologické vyšetření (MUDr. P. Bartůněk) . . . .  43
1. Obecné zásady..........................   43
2. Materiály vhodné к mikrobiologickému vyšetře

ní ................................   44
3. Mikroskopické vyšetření ............  . . . .  51
4. Zjišťování citlivosti .......................  52

Hodnoceni kvantitativních nálezů v klinice
(dr. A.Slabý, C S c . ) ...........  53

1. Třídění a hodnocení výsledků vyšetření nemocného ........................................ 53



2. Pojem normality klinického nálezu . . ........  54
3. Kritické hodnoty pro konkrétní rozhodování

v preventivní a léčebné p é č i .................58

Dýchňcí datrojí (doc»MUDr, H. Todorovičová, CSc*) , ,  t 61

1. Typy dýchání
2. Anamnéza .

61
63

3. Fyzikální vyšetření dýchacího ústrojí
3.1* Pohled................... .
3.2. Pohmat .........................
3.3. Poklep . . . . .  ..........  . .
3.4. P o s l e c h ...................

64
6466
67
73

4. Pomocné vyšetřovací metody 77

Kardiovaskulární systém (doc.dr. A.Krčílek, CSc.,
doc.dr. J.Pokorný. CSc.,
MUDr. E. Součková) ......................87

1. Anamnéza . . . . . . . . . .  ................. 87
2. Inspekce . . . . . . . . . . . .  ............. 89
3. P o h m a t ..................   90
4. Poklep srdce . . . . . . . .  ................. 93
5. Vyšetření periferních tepen ...................  94
6. Vyšetření žil dolních k o n č e t i n ..............   96
7» Poslech srdce .     97
8. Instrumentální metody ........................... 109

Gas.rointestinální trakt (MUDr. M.Svitavský) . . . . .  146
1. A n a m n é z a ................................. .. . 146
2. Fyzikální vyšetření b ř i c h a ................. • 153
3. Pomocné vyšetření .......................... 163

3.1. Jícen . . .  . .................  163
3.2. Ž a l u d e k ................................... 165
3.3» Tenké střevo ... ..................   166
3.4. Tlusté s t ř e v o ............  167

Játra a žlučový systém (doc.MUDr. M. Jablonská, Dr.Sc.) 171
1* A n a m n é z a ......................    171
2. Fyzikální vyšetřeni........ .............. .. . 175

2.1. Celkové vyšetření nemocného s onemocněním
j a t e r ..................................... 175

2.2. Fyzikální vyšetření jater ...............  180



2.3» Vyšetření žlučníku ..................  185
2.4. Vyšetření sleziny .......................... 188
2.5. Vyšetření ascitu ...........   191

3. Biochemické vyšetření jater............... • 193
4. Hematologické vyšetření . . . . . .  ........  200
5. Imunologické v y š e t ř e n í ..............  201
6. Morfologické vyšetření jater . . . . . . . .  202

6.1. Necílená jaterní biopsie ............. . 202
6.2. Laparoskopie ...............   203

7. Vyšetření portólního oběhu. Angiografie . . .  204
8. Vyšetření jater zobrazovacími neinvazivními

metodami . . .................................  206
9. Vyšetření funkce biliárního traktu . . . . .  207
10. Rtg vyšetření biliárního traktu ............. 207
11. Endoskopické retrográdní cholangiografie

/ERCP/.......................................  209
12. Perkutánní transhepatální cholangiografie

/ P T C / .......................   210
13. Peroperační a pooperační cholangiografie . . 210
14. Zobrazovací neinvazivní vyšetřovací metody

biliárního traktu . . . . .  ................ 211

Slinivka břišní (doc.MUDr. M.Jablonská, Dr.Sc.) . . • 212
1. Anamnéza .....................................   212
2. Fyzikální vyšetření ......................... 214
3. Biochemické v y š e t ř e n í ......................  216
4. Rtg metody ...............................  220
5. Zobrazovací neinvazivní metody .............. 221
6. Endoskopické retrográdní pankreatografie

/ERP/.............    221
7. Cytologie duodenálního aspirátu ............ 222
8. Vyšetřovací možnosti u endokrinních tumorů

pankreatu........................   222

Topografie břicha (doc. MUDr. M.Jablonská, Dr.Sc.) •' 223

Ledviny a močové cesty (MUDr. P.Hrabák) .........  . 227

1. Anamnéza . . . . . . . . .  ..................  227
2. Fyzikální vyšetření . . . . . . .  .........  228
3. Pomocné metody............   231

3.1. Vyšetření moče ......................... 231



3.2. Funkční zkouSky ledvin . . . . . . . .
3.3. Zobrazovací metody

4. Uremie - definice a klinické příznaky . . .
234236
239

Endokrinologie (MUDr. V.Hainer)
1. Štítná žláza . . . . . .
2• Kůra nadledvin • . . • •
3» Dřen nadledvin .........
4» Přištítná tělíska • • •
5. Adenohypofýza ...........
6. Diabetes insipidus . . .
7. Reprodukční funkce u ženy
8. Reprodukční funkce u muže

241
241
255
263
265
269
274
275 
278

Metabolismus (doc.MUDr. P.Hrabák, CSc.) 282
1. Poruchy glycidového metabolismu ...........

1.1. Diabetes mellitus . . . . . . . . .
1.2. Diferenciální diagnosa komatu hyperglý- 

kemického a hypoglykemického . . . . .
2. Poruchy metabolismu purinů ...........  .

2.1. Dna .......................
2.2. Urátová urolitiáza . . . . ! ! ] ] * *

3. Poruchy metabolismu lipidů ...............
3.1. Definice a základní pojmy . •3.2. Patofyziologie....................
3.3. Postup při zjišťování hyperlipopró-* *teinemie ..................

282
282

297
298
298
302
303
303
304

311
Krev a lymfatický systém (MUDr. M.Došková) 324

1. Anamnéza ..................
2. Fyzikální vyšetření ........................
3» Laboratorní vyšetření .............

3.1. Stanovení poctu erytrocytů ь leukocytů3.2. Erytrocyty .........................^
3*3. L e u k o c y t y ................. .. * * * *
3*4. Trombocyty ...............  ! ! ! ! ! !
3.5. Hemokoagulační metody . . ! ! ! * * *
3.6. Imunohematologické vyšetření . !
3.7. Vyšetření kostní dřeně ...............

4. Další metody /punkce, rtg/ ..........

324
325 
327
327
328 
328
337
338 
340 
343
34 5



Pohybové ústrojí (doc.MUDr* J.ámaus, GSc.) . . . . .  347
1. Anamnéza ............... ....................  347
2. Fyzikální vyšetření .......................  348
3. Pomocné metody .................  . . . . . .  356


